

Total No. of Questions - 8]  
(2062)

[Total Pages : 3

**9761**

**M.A. (Ist Semester) Examination**  
**POLITICAL SCIENCE**  
(Comparative Politics)  
Paper-III

Time : Three Hours] [Max. Marks : { Regular : 80  
Private : 100

*The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.*

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

**Note:** Attempt any *four* questions. All questions carry equal marks.

**नोट :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the nature and scope of Comparative Politics as a discipline as it has evolved over the last seven decades.

एक विषय के रूप में तुलनात्मक राजनीति की प्रकृति और कार्यक्षेत्र की चर्चा कीजिए तथा यह पिछले सात दशकों में किस प्रकार विकसित हुआ।

9761/2,000/777/768/Trans.

[P.T.O.]

2. Discuss the functionalist approach to the study of politics in a comparative perspective.

एक तुलनात्मक परिप्रेक्ष्य में राजनीति के अध्ययन के प्रकार्यवादी दृष्टिकोण की चर्चा कीजिए।

3. Discuss how electoral politics in India has its distinctive features as compared to the other countries of the world ?

चर्चा कीजिए कि विश्व के अन्य देशों की तुलना में भारत में चुनावी राजनीति की अपनी विशिष्ट विशेषताएं किस प्रकार हैं?

4. Discuss the pluralist elitist theories of democracy as articulated by the Western theorists.

पाश्चात्य सिद्धांतवादियों द्वारा प्रदत्त लोकतंत्र के बहुलवादी अभिजात्य सिद्धांत पर चर्चा कीजिए।

5. Discuss the features of liberal democratic political system that are comparable across the existing democracies of the world.

उदार लोकतांत्रिक राजनीतिक प्रणाली की विशेषताओं की चर्चा कीजिए जो विश्व के मौजूदा लोकतंत्रों में तुलनीय हैं।

6. To what extent Marxian theory of ruling class is applicable to the modern societies ? Analyse.

मार्क्सवाद का शासक वर्ग का सिद्धांत आधुनिक समाजों पर किस हद तक लागू होता है ? विश्लेषण कीजिए।

7. Discuss the Marxist perspective to the study of the developing societies of Africa, Asia and Latin America in a comparative manner.

एक तुलनात्मक तरीके से अफ्रीका, एशिया तथा लैटिन अमेरिका के विकासशील अध्ययन के लिए मार्क्सवादी परिप्रेक्ष्य की चर्चा कीजिए।

8. How would you explain the features of a totalitarian political system ? Refer to Germany and Italy of 1930's and 1940's as examples.

आप एकदलीय राजनीतिक प्रणाली की विशेषताओं की व्याख्या किस प्रकार करेंगे? उदाहरण के तौर पर 1930 और 1940 के दशक के जर्मनी और इटली का संदर्भ लीजिए।

---